tem quidem ipsam ærumnarum, et gentilium adversus sanctos furorem ac rabiem, quæque et quanta beati martyres perpassi sunt, nec nos exprimere dicendo, nec quisquam scribendo complecti accurate possit. Omni siquidem virium impetu in nos irruit adversarius, adventus sui, in quo cum omni licentia grassaturus est, jam tum nobis initia ac primordia exhibens. Nihil quippe intentatum reliquit, dum ministros suos assuefacit, et quibusdam quasi proludiis exeret adversus servos Dei; adeo ut non solum ab ædibus, a balneis, a foro arceremur; verum etiam interdictum fuerit, ne quis nostrum quocunque demum in loco apparet.

II. Sed gratia Dei pro nobis adversus diabolum depugnavit: et infirmiores quidem servavit, viros autem illi opposuit columinarum instar firmos ac stabiles, qui fortitudine sua universum dæmonis impetum in semetipsos pertrahere valent. Hi ergo cominus congressi, omne genus opprobrii et supplicii sustinuerunt; et quæ alii diuturna et gravia existimant, ipsi levia ducentes, ad Christum ire properabant; exemplo suo ostendentes, non esse dignas passiones hujus sæculi, quæ conferantur cum gloria quæ in nobis revelanda est ¹. Ac primum quidem quæcunque a populo universo acer-

missus est, ut lib. I *Historiæ Francorum*, cap. 24, docet Gregorius Turonensis, qui antiquitates illius Ecclesiæ perspectas habuerat, per aliquod tempus in ea urbe moratus cum Nicetio episcopo Lugdunensi avunculo suo. Vid. De Marca § 110, p. 559, tom. X *Concil.* ex edit. Labbe et Cussart.

(34) Ἐνθόδαε. Ἐνταῦθα ed. Steph. Stroth. Paulo supra Nicephorus δούλοι τοῦ Χριστοῦ pro δούλοι X., et καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, pro καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν.

(35) Οἰκιῶν. Christophorus *œdificia publica* interpretatur, quod non probo. Οἰκίαι enim non nisi de privatis domibus dicuntur, a quibus tum arcebantur Christiani, id est ab ædibus amicorum, propinquorum, opificum. Neque enim assentior Rufino, qui Christianos in suis ipsorum domibus habitare prohibitos existimavit. VALES.

(36) Ἀλλὰ καὶ τὸ καθόλου φαίνεσθαι ἡμῶν τινὰ. Καθόλου pro τὸ καθόλου et τινὰ ἡμῶν ms. Norfolk.

(37) Ἐβρῦετο· ἀντιπαρέτασσε δέ. Ἐβρῶννυτο· ἀντιπαρέτασσετο δέ. Niceph. STROTH.

(38) Ὁμόσε ἐχώρουν αὐτῶ. Αὐτῶ deest in Steph. et Niceph. STROTH. Adde ms. Norfolk.

(39) Τὰ πολλὰ ὀλίγα ἠγούμενοι. *Multa pauca esse ducentes.* Vertitque Musculus: *multa pro modicis ducentes.*

(40) Ὅντως ἐπιδεικνύμενοι. Deest ὄντως in ed. R. Steph. Cod. Med. adverbium addit hoc modo ὄντως; ἐπιδεικνύμενοι. Neque aliter cod. Maz., Fuk. et Savilianus. VALES. Addit Strothius cod. Venet. et Christoph. lect. Nicephorumque, notat vero habere Bongarsii lect. in ed. Genev. ὄντως. Denique legisse ὄντως videtur ex interpretatione sua Rufinus, quod etiam additum est ad oram edit. Steph. in publica Biblioth. nostra.